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Annotatsiya:Ushbu maqola butun dunyoda Gender tenglik zarurligi, hozirgi 
global o’sish davrida ba’zi bir davlatlarda ushbu atamani faqat bir tomonlama 
talqin qilishning salbiy tomonlari  va tushunchaning to’liq ta’rifi, shuningdek 
O’zbekistonda gender teng jamiyatni qurishdagi asosiy e’tibor va ko’rsatkichlar 
keltirib o’tiladi. UNICEF tomonidan  ishlab chiqilgan dasturlar va xalqaro 
statistika ma’lumotlari berilgan. 
       Kalit so’zlar: Gender tenglik, gender farqlar, UNICEF tomonidan ishlab 
chiqilgan dasturlar, yangi qonunlar. 
       Gender tenglik - ayollar va erkaklar teng sharoitlar yaratilsa, teng 
munosabatga kirishilsa va teng imkoniyatlarga ega bo'lganda gender tengligiga 
erishiladi. Bu ayollar va erkaklarga o‘z qobilyatini ko’rsatish, inson huquqlari va 
uning qadrini qiymatini to‘liq namoyon chiqarish imkonini beradi; o'z 
jamiyatlarining iqtisodiy, ijtimoiy, madaniy va siyosiy rivojlanishiga o'zining 
hissasini qo'shish; va bunday rivojlanishning afzalliklarga erishiladi. Gender 
tengligi ikki xil jinsning uyda va jamiyatda teng huquqlar va imkoniyatlarga ega 
bo'lishiga asoslanadi. Bu adolatli bo'lish jarayoni va gender tengligiga erishish 
vositasi hisoblanadi.  
           BMT tashkiloti ro’yxatida gender tengligini ta’minlash ayollar va qizlarning 
huquqlarini erkaklar va ayollar o`rtasida teng huquq va teng imkoniyatlarni 
ta`minlash masalalari quyidagi asosiy xalqaro hujjatlarda o`z aksini topgan, bular: 
Atrof muhit va rivojlanish bo`yicha Rio-de-Janeyro Deklaratsiyasi (Rio 
Deklaratsiyasi, 1992 y.), Aholishunoslik va rivojlanish bo`yicha Qohira 
konferensiyasi (1994), Xotin-qizlar ahvoli bo`yicha Pekin konferentsiyasi (1995) 
va Inson manzilgohlari bo’yicha Istanbul konferensiyasi (1996). Bular – 
Umumjahon inson huquqlari Deklaratsiyasi, «Xotin-qizlarga nisbatan 
zo`ravonlikning barcha shakllariga barham berish to`g`risida»gi Konvensiya, 
Mingyillik rivojlanish maqsadlari va boshqalar. BMTga a’zo-davlatlar uchun 
ayollar va erkaklar tengligini ta`minlashga doir milliy majburiyatlarni to`liq 
bajarish Ming yillik rivojlanish maqsadlariga erishish va BMT tamoyillarini 
qo`llab-quvvatlashga munosib hissa qo`shish demakdir. 
Shuningdek davlatimizda ham bu sohada keng ko’lamli ishlar olib borilmoqda. 
Xususan 2023-yil 1- may sanasidan kuchga kirgan kirgan O’zbekiston 
Respublikasining  yangi tahrirdagi  Konstituitsiyasining  78 – moddasida ayollar 
va erkaklar huquqlari quyidagicha muhofaza etilishi belgilab qo’yilgan: 
     “Farzandlar ota-onasining nasl nasabi va fuqarolik holatidan qat’iy n azar qonun 
oldida tengdirlar. 
      Bolaning huquqlari, erkinliklari va qonuniy manfaatlarini ta’minlash hamda 
himoya qilish , uning jismoniy, aqliy va madaniy jihatdanto’laqonli rivojlanish 
uchun eng yaxshi shart sharoitlarni yaratish davlatning majburiyatidir. 
        Onalik, otalik va bolalik davlat tomonidan muhofaza qilinadi. 



     Davlat va jamiyat bolalarda hamda yoshlarda milliy va umuminsoniy 
qadriyatlarga sodiqlikni, mamlakatidan hamda xalqning boy ma’daniy  merosidan 
faxrlanishni, vatanparvarlik va Vatanga bo’lgan mehr-muhabbat tuyg’ularini 
shakllantirish to’g’risida g’amxo’rlik qiladi” 
          Gender tengligi tushunchasini qoralovchilar buni imkonsiz iloji yo’q narsa 
deb bilishadi, chunki „erkak va ayol bir-biridan farq qiladi va nafaqat jismoniy 
balki ruhiy jihatdan ham chunki agarda ayollarni ham erkaklar qiladigan ishni 
bajarishni majbur qilsa, ular o’zlarining sevimli mashg’ulotlari ya’ni bolalarga 
g’amxorlik qilish, dokon aylanish, yuzlarini kosmetika bilan bo’yash, turli xil 
taomlar pishirish kabi mashg’ulotlarini bajarolmay qolishadi natijada ular baxtli 
bo’la olishmaydi. Agarda ayollar jamiyatda faqat erkaklar ishini bajarishsa: oʻtin 
kesish, mashinalarni taʼmirlash, buldozer haydash ular ham ruhan ham jismonan 
zo’riqishga uchrashadi deb fikr bildirishadi. Biroq, gender tengligi nazariyasining 
tarafdorlari, bu fikr koʻp avlodlar davomida patriarxal davri davom etganligi va 
insonlarning ilmga qarshi ta’limotlar, stereotiplar va jamoatchilik fikrlarini idrok 
etishiga katta taʼsirga ega deb taʼkidlaydilar. Baʼzi psixolog va sotsiologlarning 
fikriga koʻra zamonaviy jamiyatda psixika, harakter, xulq-atvor va fikrlash uslubi 
jinsga bogʻliq degan fikr keng tarqalgan. Tenglik tushunchasini tanqid qiluvchilar, 
umuman tushunchaning mohiyatini tan olsalar-da, unga yana bir taʼrif berishadi: 
Gender tengligi - bu ayolning ayol sifatida, erkak esa erkak sifatida rivojlanish 
imkoniyatidir deb fikrlashadi. 
         Shuningdek gender tengligi haqida UNICEF tomonidan ishlab chiqilgan 
ishchi dasturlar mavjud. Bular:  

1. Gender diriminatsiya - Bu dastur ikkala jinsni ham afzal ko’radi bu esa 
tengsizlikning chuqurlashishiga olib kelishi mumkin 

2.  Jinsiy ko’rlik dasturi - Dasturlash jinsni e'tiborsiz qoldiradi, status-kvonni 
saqlab qolishi yoki tengsizlikni kuchaytirishi mumkin. 

3.  Gender sezgir dasturi - Tengsizliklarni tan oladi lekin jiddiy hal qilmaydi.  
4.  Gender responsive dasturi - Qizlar va o'g'il bolalar, ayollar va erkaklarning 

turli ehtiyojlarini aniqlaydi va hal qiladi, hamma uchun teng natijalarga erishishga 
yordam beradi. 

5. Gender transformativ - Gender tengsizliklarini bartaraf etishga, tizimli 
to'siqlarni olib tashlashga va nochor aholining imkoniyatlarini kengaytirishga aniq 
intiladi. 
            Gender tengligini singdirish tizimli yondashuv va uzoq muddatni talab 
qiladigan jarayon. Uni ta’limning faqatgina ma’lum bir qismida yoki faqatgina oila 
instituti orqali singdirish mumkin emas. Shuning uchun ham ijtimoiy ongda gender 
bilan bog‘liq sog‘lom dunyoqarashni shakllantirishda oila-mahalla-ta’lim 
tizimining о‘zaro hamkorligini ta’minlash dolzarb ahamiyat kasb etadi. 
          Shunday qilib, mustaqillik yillarida respublikada qonunchilik va ijro etuvchi 
organlar darajasida huquqiy, tashkiliy, moliyaviy-iqtisodiy, ijtimoiy va boshqa 
sohalarda ayollar va erkaklar tengligiga oid konstitutsiyaviy printsipni 
ta`minlashga qaratilgan ayollar va erkaklarga nisbatan davlat siyosatini amalga 
oshirish uchun progressiv va ishonchli baza yaratilgan. Ayollar va erkaklar tengligi 
madaniyatini shakllantirish – bu tizimli va doimiy jarayon bo`lib, keng 



jamoatchilik va fuqarolik institutlari bilan hamkorlikni talab etadi. Bu borada 
jamiyatning barcha jabhalari – davlat tuzilmalari, jamoat tashkilotlari, biznes 
sub`ektlari, kasaba uyushmalari va keng aholi qatlamlarining birgalikdagi va 
hamjihatlikdagi faoliyati muhim ahamiyat kasb etadi. Alohida sa`y-harakatlar 
ayollar va erkaklar xulq-atvoriga doir ijtimoiy va madaniy modellarni 
o`zgartirishga, omma ongida ayollar va erkaklarning jamiyatdagi roliga doir 
eskicha qarashlarni bartaraf etishga qaratilishi kerak. 
       Lekin gender tengligidan noto’g’ri tushunish noto’g’ri anglash jamiyatda 
ajrashishlar sonining ko’payishiga olib kelishi mumkin. Sababi shundaki milliy 
urf-odatlar mentalitetimizga gender tengligining ayrim jihatlarining mos 
kelmasligi. 

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki ayollar va erkaklar tengligi madaniyatini 
shakllantirish – bu tizimli va doimiy jarayon bo`lib, keng jamoatchilik va fuqarolik 
institutlari bilan hamkorlikni talab etadi. Bu borada jamiyatning barcha jabhalari – 
davlat tuzilmalari, jamoat tashkilotlari, biznes sub`ektlari, kasaba uyushmalari va 
keng aholi qatlamlarining birgalikdagi va hamjihatlikdagi faoliyati muhim 
ahamiyat kasb etadi. Jamiyat barcha qatlamlarining maqsadli faoliyatini tashkil 
etish zarur gender-dezagratsiyalangan axborot bazasini yaratish, barcha hududlar 
darajasida gender vaziyatining gender tahlili va monitoringini o`tkazishni talab 
etadi. 
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